QUESTION BANK HISTORY

UNIT-II

कथन-कारण (Assertion-Reason) (01 Mark)

Answer Options (उत्तर विकल्प((for all questions)

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) A is true, but R is false. A सही है, लेकिन R गलत है।
- (D) A is false, but R is true. A गलत है, लेकिन R सही है।
- **Q1.Assertion** (A): Al-Biruni criticized the caste system in Indian society while comparing it with the Islamic world.
- कथन (A): अल-बरूनी ने भारतीय समाज की तुलना इस्लामी समाज से करते हुए जाति व्यवस्था की आलोचना की।

Reason (R): Al-Biruni studied Sanskrit texts to understand the characteristics of Indian society. कारण(R): अल-बरूनी ने संस्कृत ग्रंथों का अध्ययन कर भारतीय समाज की विशेषताओं को समझने का प्रयास किया।

Q2. Assertion (A): Ibn Battuta was amazed by the efficiency of the postal system in the Delhi Sultanate.

कथन (A): इब्न बतूता दिल्ली सल्तनत की डाक व्यवस्था की क्शलता से चिकत था।

Reason (R): The postal system facilitated the quick transmission of information across the empire.

कारण(R): डाक प्रणाली ने पूरे साम्राज्य में तेजी से सूचना संचार को संभव बनाया।

Q3. Assertion (A): Francois Bernier described Mughal India as a society dominated by a powerful ruling class.

कथन (A): फ़्रांस्वा बर्नियर ने मुगल भारत को एक ऐसे समाज के रूप में वर्णित किया जहां शक्तिशाली शासक वर्ग का वर्चस्व था। **Reason (R):** He believed that Indian society lacked private property ownership, which led to its stagnation.

कारण(R): उनका मानना था कि भारतीय समाज में निजी संपत्ति का अभाव था, जिसके कारण समाज ठहराव की स्थिति में था।

Q4. Assertion (A): The Bhakti and Sufi movements emphasized devotion and love for the divine.

कथन (A): भक्ति और सूफी आंदोलनों ने भक्ति और ईश्वर के प्रति प्रेम पर जोर दिया।

Reason (R): Both movements rejected rituals and emphasized a personal connection with God. कारण(R): दोनों आंदोलनों ने अनुष्ठानों को अस्वीकार किया और ईश्वर के साथ व्यक्तिगत संबंध पर बल दिया।

Q5. Assertion (A): Kabir rejected both Hindu and Muslim religious practices. कथन (A): कबीर ने हिंदू और मुस्लिम दोनों धार्मिक प्रथाओं को अस्वीकार कर दिया।

Reason (R): Kabir believed in the oneness of God and promoted a religion of love. कारण(R): कबीर एकेश्वरवाद में विश्वास रखते थे और प्रेम के धर्म का प्रचार करते थे।

Q6. Assertion (A): The city of Vijayanagar had a highly advanced irrigation system. **कथन (A):** विजयनगर शहर में एक अत्यधिक उन्नत सिंचाई प्रणाली थी।

Reason (R): The rulers of Vijayanagar built large reservoirs and canals to ensure water supply. कारण(R): विजयनगर के शासकों ने जल आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए बड़े जलाशय और नहरें बनवाईं।

Q7. Assertion (A): The Mughal Empire had a well-organized land revenue system. कथन (A): मुगल साम्राज्य में एक सुव्यवस्थित भू-राजस्व प्रणाली थी।

Reason (R): Akbar introduced the Zabt system to standardize revenue collection. कारण(R): अकबर ने राजस्व संग्रह को मानकीकृत करने के लिए ज़ाब्त प्रणाली लागू की।

Q8. Assertion (A): Zamindars played an important role in the agrarian economy of the Mughal Empire.

कथन (A): म्गल साम्राज्य की कृषि अर्थव्यवस्था में ज़मींदारों की महत्वपूर्ण भूमिका थी।

Reason (R): They were responsible for collecting land revenue and maintaining law and order. **कारण(R):** वे भू-राजस्व संग्रह और कानून व्यवस्था बनाए रखने के लिए जिम्मेदार थे।

Q9. Assertion (A): Peasants in Mughal India were bound to the land and could not migrate freely.

कथन (A): मुगल भारत में किसान भूमि से बंधे होते थे और स्वतंत्र रूप से प्रवास नहीं कर सकते थे।

Reason (R): The Mughal administration imposed strict restrictions on peasant mobility. कारण(R): मुगल प्रशासन ने किसानों के आवागमन पर कड़े प्रतिबंध लगाए थे।

Q10. Assertion (A): Mughal India witnessed an increase in agricultural production due to improved farming techniques.

कथन (A): उन्नत कृषि तकनीकों के कारण मुगल भारत में कृषि उत्पादन में वृद्धि ह्ई।

Reason (R): The introduction of new crops from different regions contributed to agricultural growth.

कारण(R): विभिन्न क्षेत्रों से नई फसलों के आगमन ने कृषि विकास में योगदान दिया।

Q11. Assertion (A): The Mughal rulers promoted trade and commerce in India. कथन (A): म्गल शासकों ने भारत में व्यापार और वाणिज्य को बढ़ावा दिया।

Reason (R): They built roads, ensured safety, and regulated markets. कारण(R): उन्होंने सड़कें बनवाईं, स्रक्षा स्निश्चित की और बाजारों को नियंत्रित किया।

Q12. Assertion (A): Sufism was influenced by Persian and Central Asian traditions. कथन (A): सूफीवाद पर फारसी और मध्य एशियाई परंपराओं का प्रभाव पड़ा।

Reason (R): Many Sufi saints came to India from Persia and Central Asia. कारण(R): कई सूफी संत फारस और मध्य एशिया से भारत आए थे।

Q13. Assertion (A): The Vijayanagar Empire collapsed after the Battle of Talikota (1565). **कथन** (A): तालिकोटा के युद्ध (1565) के बाद विजयनगर साम्राज्य का पतन हो गया।

Reason (R): The empire faced internal conflicts and attacks from the Deccan Sultanates. कारण(R): साम्राज्य को आंतरिक संघर्षों और दक्कन सल्तनतों के हमलों का सामना करना पड़ा।

Q14. Assertion (A): Guru Nanak rejected caste-based discrimination. कथन (A): गुरु नानक ने जाति-आधारित भेदभाव को अस्वीकार किया।

Reason (R): He emphasized devotion to one formless God (Nirguna Bhakti). कारण(R): उन्होंने एक निराकार ईश्वर (निर्गृण अक्ति) की उपासना पर जोर दिया।

Q15. Assertion (A): Bhakti poets like Mirabai wrote in local languages. कथन (A): मीरा बाई जैसे भिक्त कवियों ने स्थानीय भाषाओं में लिखा।

Reason (R): They aimed to make spiritual messages accessible to common people. कारण(R): वे आध्यात्मिक संदेशों को आम जनता तक पहुंचाना चाहते थे।

Q16. Assertion (A): Peasants revolted frequently during the Mughal era. कथन (A): मुगल काल में किसान अक्सर विद्रोह करते थे।

Reason (R): Heavy taxation and forced labor caused resentment. कारण(R): अधिक कर और जबरन श्रम के कारण असंतोष उत्पन्न ह्आ।

Q17. Assertion (A): Vijayanagar was known for its well-planned urban architecture. कथन (A): विजयनगर अपनी स्व्यवस्थित शहरी वास्तुकला के लिए जाना जाता था।

Reason (R): The city had large markets, temples, and royal enclosures. कारण(R): शहर में बड़े बाजार, मंदिर और राजकीय परिसर थै।

Q18. Assertion (A): Ibn Battuta admired Indian hospitality. कथन (A): इब्न बत्ता भारतीय आतिथ्य से प्रभावित था।

Reason (R): He was often welcomed and given gifts by rulers and nobles. कारण(R): शासक और अमीर लोग उसे अक्सर उपहार देकर सम्मानित करते थे।

Q19. Assertion (A): Akbar encouraged religious debates at the Ibadat Khana. कथन (A): अकबर ने इबादत खाना में धार्मिक चर्चाओं को बढ़ावा दिया।

Reason (R): He wanted to establish a new religion, **Din-i Ilahi**. **कारण(R):** वह एक नया धर्म **दीन-ए-इलाही** स्थापित करना चाहता था।

Q20. Assertion (A): The Mughal zamindars were hereditary landowners. कथन (A): मुगल ज़मींदार वंशानुगत भूमि स्वामी होते थे।

Reason (R): They controlled large tracts of land and collected taxes. कारण(R): वे बड़े भू-भागों पर नियंत्रण रखते थे और कर वसूलते थे।

MCQ (1 Mark)

Q1. Which African traveller visited India during the reign of Muhammad bin Tughlaq and wrote about Indian society in his book "Rihla"?

निम्नलिखित में से कौन-से अफ्रीकी यात्री ने मुहम्मद बिन तुगलक के शासनकाल के दौरान भारत की यात्रा की और अपनी पुस्तक "रिहला" में भारतीय समाज का वर्णन किया?

- (A) Al-Biruni (अल-बरूनी)
- (B) Ibn Battuta (इब्न बत्ता)
- (C) Marco Polo (मार्की पोलो)
- (D) Francois Bernier (फ्रांस्वा बर्नियर)
- **Q2.** What was the name of the book written by Al-Biruni, which provides a detailed account of Indian society, culture, and religion?

अल-बरूनी द्वारा लिखी गई पुस्तक का नाम क्या था, जो भारतीय समाज, संस्कृति और धर्म का विस्तृत विवरण प्रस्त्त करती है?

- (A) Rihla (रिहला)
- (B) Kitab-ul-Hind (किताब-उल-हिंद)
- (C) Ain-i-Akbari (आइने-अकबरी)
- (D) Tarikh-i-Firoz Shahi (तारीख-ए-फिरोजशाही)
- **Q3.** Francois Bernier, a French traveller, compared the Mughal empire with which contemporary European system?

फ्रांस्वा बर्नियर, एक फ्रांसीसी यात्री, ने मुगल सामाज्य की तुलना किस समकालीन यूरोपीय प्रणाली से की थी?

- (A) Feudalism (सामंतवाद)
- (B) Capitalism (पूंजीवाद)
- (C) Monarchy (राजतंत्र)
- (D) Republic (गणतंत्र)
- **Q4.** Which of the following traveller came to India in the 11th century and wrote about the caste system and social conditions?

निम्नलिखित में से कौन-सा यात्री 11वीं शताब्दी में भारत आया और उसने यहाँ की जाति व्यवस्था तथा सामाजिक परिस्थितियों के बारे में लिखा?

- (A) Marco Polo (मार्को पोलो)
- (B) Ibn Battuta (इब्न बत्ता)

- (C) Domingo Paes (डोमिंगो पायस)
- (D) Al-Biruni (अल-बरूनी
- **Q5.** Which Bhakti saint propagated the idea of Nirguna Bhakti and emphasized the formless aspect of God?

कौन-से भक्ति संत ने निर्गुण भक्ति का प्रचार किया और ईश्वर के निराकार रूप पर बल दिया?

- (A) Tulsidas (तुलसीदास)
- (B) Kabir (कबीर)
- (C) Surdas (सूरदास)
- (D) Mirabai (मीराबाई)
- Q6. The compositions of which Sufi saint are included in the Guru Granth Sahib?

किस सूफी संत की रचनाएँ गुरु ग्रंथ साहिब में शामिल की गई हैं?

- (A) Moinuddin Chishti (मुईनुद्दीन चिश्ती)
- (B) Baba Farid (बाबा फरीद)
- (C) Nizamuddin Auliya (निज़ामुद्दीन औलिया)
- (D) Amir Khusrau (अमीर खुसरो)
- Q7. The teachings of which Bhakti saint were compiled in the 'Bijak'?

किस भक्ति संत की शिक्षाओं को 'बीजक' में संकलित किया गया है?

- (A) Surdas (सूरदास)
- (B) Kabir (कबीर)
- (C) Namdev (नामदेव)
- (D) Tulsidas (त्लसीदास)
- **Q8.** Which Sufi order (Silsila) was known for its emphasis on music (Sama) in devotional practices?

कौन-सा सूफी सिलसिला भिक्त साधनाओं में संगीत (समा) पर बल देने के लिए प्रसिद्ध था?

- (A) Chishti (चिश्ती)
- (B) Suhrawardi (सहरवर्दी)
- (C) Qadiri (क़ादिरी)
- (D) Naqshbandi (नक्शबंदी)
- Q9. The famous Hampi ruins belong to which empire?

प्रसिद्ध हम्पी के अवशेष किस साम्राज्य से संबंधित हैं?

- (A) Chola (चोल)
- (B) Vijayanagara (विजयनगर)
- (C) Rashtrakuta (राष्ट्रकूट)
- (D) Pallava (पल्लव)

Q10. Who founded the Vijayanagara Empire in 1336?

विजयनगर सामाज्य की स्थापना 1336 में किसने की थी?

- (A) Krishnadevaraya (कृष्णदेवराय)
- (B) Harihara and Bukka (हरिहर और बुक्का)
- (C) Rajaraja Chola (राजराज चोल)
- (D) Balban (बलबन)
- **Q11.** Which traveller gave a detailed account of the Vijayanagara Empire during the 16th century?

16वीं शताब्दी के दौरान किस यात्री ने विजयनगर सामाज्य का विस्तृत वर्णन किया?

- (A) Ibn Battuta (इब्न बत्ता)
- (B) Domingo Paes (डोमिंगो पायस)
- (C) Al-Biruni (अल-बरूनी)
- (D) Marco Polo (मार्की पोलो)
- **Q12.** The architectural style of Vijayanagara temples was influenced by which South Indian dynasty?

विजयनगर के मंदिरों की वास्तुकला किस दक्षिण भारतीय वंश से प्रभावित थी?

- (A) Pallava (पल्लव)
- (B) Chola (चोल)
- (C) Chera (चेर)
- (D) Satavahana (सातवाहन)
- Q13. The revenue system during Akbar's reign was known as:

अकबर के शासनकाल में राजस्व प्रणाली को क्या कहा जाता था?

- (A) Dahsala (दहसाला)
- (B) Iqta (इक्ता)
- (C) Mansabdari (मनसबदारी)
- (D) Jagirdari (जागीरदारी)

Q14. What was the role of the 'Amil' in Mughal administration?

मुगल प्रशासन में 'आमिल' की भूमिका क्या थी?

- (A) Tax collector (कर संग्राहक)
- (B) Military commander (सैन्य कमांडर)
- (C) Religious preacher (धार्मिक उपदेशक)
- (D) Village head (ग्राम प्रधान)

Q15. Who were the "Raiyat" in Mughal agrarian society?

म्गल कृषि समाज में 'रैयत' कौन थे?

- (A) Peasants (किसान)
- (B) Landlords (भूस्वामी)
- (C) Merchants (व्यापारी)
- (D) Soldiers (सैनिक)

Q16. Which Mughal emperor introduced the Zabti system of land revenue?

किस मुगल समाट ने ज़ब्ती प्रणाली को लागू किया था?

- (A) Babur (बाबर)
- (B) Humayun (हुमायूँ)
- (C) Akbar (अकबर)
- (D) Shah Jahan (शाहजहाँ)

Q17. What was the 'Khud-Kashta' in Mughal agrarian society?

मुगल कृषि समाज में 'खुद-क़ाश्ता' किसे कहा जाता था?

- (A) Resident cultivators (स्थानीय किसान)
- (B) Revenue officers (राजस्व अधिकारी)
- (C) Landowners (भूस्वामी)
- (D) Tax-free lands (कर मुक्त भूमि)

One-Word Answer Questions

1. Who wrote the travel account 'Rihla' describing Indian society during the 14th century?

14वीं शताब्दी में भारतीय समाज का वर्णन करने वाली यात्रा वृतांत 'रिहला' किसने लिखा था? 2. Which English ambassador visited India during the reign of Mughal emperor Jahangir?

कौन सा अंग्रेज राजदूत म्गल समाट जहांगीर के शासनकाल में भारत आया था?

- 3. Who was the first European traveler to provide a detailed account of Vijayanagara? विजयनगर का विस्तृत विवरण देने वाला पहला यूरोपीय यात्री कौन था?
- 4. Which Chinese Buddhist traveler visited India in the 7th century and wrote about its society?

कौन सा चीनी बौद्ध यात्री 7वीं शताब्दी में भारत आया और समाज का विवरण दिया?

- 5. Which Bhakti saint is known for promoting Nirguna Bhakti? कौन सा भक्ति संत निर्गुण भक्ति के प्रसार के लिए प्रसिद्ध है?
- 6. Who compiled the hymns of Guru Nanak in the Guru Granth Sahib? गुरु ग्रंथ साहिब में गुरु नानक के भजनों का संकलन किसने किया था?
- 7. Which famous Sufi order was founded by Khwaja Moinuddin Chishti? कौन सा प्रसिद्ध सूफी सिलसिला ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती द्वारा स्थापित किया गया था?
- 8. What is the sacred text of the Alwar tradition called? अलवार परंपरा का पवित्र ग्रंथ क्या कहलाता है?
- Who was the author of 'Sufi Saints of the Indian Subcontinent'? 'सुफी संत्स ऑफ़ द इंडियन सबकॉन्टिनेंट' के लेखक कौन थे?
- 10. Which dynasty established the Vijayanagara Empire? किस वंश ने विजयनगर साम्राज्य की स्थापना की थी?
- 11. Which river flows near the Vijayanagar capital, Hampi? विजयनगर की राजधानी हम्पी के पास कौन सी नदी बहती है?
- 12. Who was the most powerful ruler of the Vijayanagar Empire? विजयनगर साम्राज्य का सबसे शक्तिशाली शासक कौन था?
- 13. Which European traveler visited Vijayanagar during the reign of Krishna Deva Raya?

कृष्णदेवराय के शासनकाल में विजयनगर की यात्रा करने वाला यूरोपीय यात्री कौन था?

- 14. What was the term for land revenue system introduced by Akbar? अकबर द्वारा लागू की गई भू-राजस्व प्रणाली को क्या कहा जाता था?
- 15. Who was the famous revenue minister of Akbar? अकबर का प्रसिद्ध राजस्व मंत्री कौन था?
- 16. What was the Persian term for the revenue assessment system in Mughal India? मुगल भारत में राजस्व मूल्यांकन प्रणाली के लिए फारसी शब्द क्या था?
- 17. What was the unit of land measurement during Mughal rule? म्गल शासन के दौरान भूमि मापन की इकाई क्या थी?

- 18. What was the official term used for revenue collectors in Mughal administration? म्गल प्रशासन में राजस्व संग्राहकों के लिए आधिकारिक शब्द क्या था?
- 19. What was the Persian term for peasant in Mughal agrarian society? मुगल कृषि समाज में किसान के लिए फारसी शब्द क्या था?

Two marks Questions

1. इब्न बत्ता के यात्रा विवरण समाज की सामाजिक और सांस्कृतिक विविधता को कैसे दर्शाते हैं?

How do Ibn Battuta's travel accounts reflect the social and cultural diversity of society?

- 2. अल-बरूनी ने भारतीय समाज और उसकी परंपराओं का अध्ययन किस पद्धति से किया? What methodology did Al-Biruni use to study Indian society and its traditions?
- 3. मार्को पोलो और इब्न बत्ता के भारत संबंधी विवरणों की तुलना करें। Compare Marco Polo's and Ibn Battuta's descriptions of India.
- 4. फ्रैंकोइस बर्नियर ने मुगल साम्राज्य के प्रशासन और समाज की आलोचना क्यों की? Why did François Bernier criticize the Mughal Empire's administration and society?
- 5. भिक्त और सूफी परंपराओं में समानताओं और अंतरों का विश्लेषण करें।
 Analyze the similarities and differences between Bhakti and Sufi traditions.
- 6. **कबीर और गुरु नानक के विचार धार्मिक एकता को कैसे प्रोत्साहित करते हैं?** How do the ideas of Kabir and Guru Nanak promote religious unity?
- 7. सूफी संतों की खानकाहों की सामाजिक भूमिका पर चर्चा करें। Discuss the social role of Sufi saints' khanqahs.
- 8. अलवार और नयनार संतों के योगदान का मूल्यांकन करें। Evaluate the contributions of Alvar and Nayanar saints.
- 9. विजयनगर के नगर नियोजन की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं? What were the key features of Vijayanagar's city planning?
- 10. विजयनगर में मंदिर स्थापत्य की विशेषताएँ क्या थीं? उदाहरण सहित समझाएँ। What were the features of temple architecture in Vijayanagar? Explain with examples.
- 11. रायचूर दोआब क्षेत्र विजयनगर और बहमनी सल्तनत के बीच संघर्ष का कारण क्यों बना?

Why did the Raichur Doab region become a cause of conflict between Vijayanagar and the Bahmani Sultanate?

12. विदेशी यात्रियों द्वारा विजयनगर साम्राज्य के बारे में दिए गए विवरणों का विश्लेषण करें।

Analyze the accounts given by foreign travelers about the Vijayanagar Empire.

13. किसानों और जमींदारों के बीच संबंधों की व्याख्या करें।

Explain the relationship between peasants and zamindars.

14. मुगल काल में कृषक समाज की संरचना पर चर्चा करें।

Discuss the structure of the agrarian society during the Mughal period.

15. अकबर के ज़ब्ती और दहसाला राजस्व प्रणालियों की तुलना करें। Compare Akbar's zabti and dahsala revenue systems.

16. मुगल प्रशासन द्वारा ग्रामीण समाज पर नियंत्रण बनाए रखने के लिए अपनाई गई रणनीतियों का मूल्यांकन करें।

Evaluate the strategies used by the Mughal administration to maintain control over rural society.

17. विदेशी यात्रियों के विवरणों को ऐतिहासिक स्रोतों के रूप में उपयोग करने की सीमाएँ क्या हैं?

What are the limitations of using foreign travelers' accounts as historical sources?

18. भिक्त और सूफी परंपराएँ समाज में धार्मिक सिहण्णुता को बढ़ावा देने में कितनी सफल रहीं?

To what extent were the Bhakti and Sufi traditions successful in promoting religious tolerance in society?

19. विजयनगर और मुगल साम्राज्य के राजस्व प्रशासन की तुलना करें। Compare the revenue administration of Vijayanagar and the Mughal Empire.

20. मुगल शासनकाल में कृषकों और जमींदारों की भूमिका को एक-दूसरे पर निर्भरता की हिन्द से विश्लेषण करें।

Analyze the role of peasants and zamindars in the Mughal period in terms of mutual dependency.

3 MARKS QUESTIONS

1. अल-बरूनी ने भारतीय समाज को किस दृष्टिकोण से देखा? उसकी समाज संरचना की व्याख्या का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

How did Al-Biruni perceive Indian society? Critically analyze his interpretation of its social structure.

 इब्न बत्ता के यात्रा विवरण भारतीय समाज के किस पहलू को उजागर करते हैं? इन विवरणों की विश्वसनीयता का मूल्यांकन कीजिए।

What aspects of Indian society are highlighted in Ibn Battuta's travel accounts? Evaluate the reliability of these descriptions.

3. फ्रैंकोइस बर्नियर ने मुगल साम्राज्य की सामाजिक व्यवस्था की तुलना यूरोप से कैसे की? उसके निष्कर्षों का विश्लेषण कीजिए।

How did François Bernier compare the social system of the Mughal Empire with Europe? Analyze his conclusions.

4. विदेशी यात्रियों द्वारा वर्णित भारतीय समाज में जाति व्यवस्था की व्याख्या कीजिए और उसके सामाजिक प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

Explain the caste system as described by foreign travelers and evaluate its social impact.

5. विदेशी यात्रियों के विवरणों से हमें मध्यकालीन भारतीय समाज की अर्थव्यवस्था के बारे में क्या जानकारी मिलती है? व्याख्या कीजिए।

What insights do foreign travelers' accounts provide about the economy of medieval Indian society? Explain.

6. भिक्त और सूफी परंपराएँ किस प्रकार समाज में समन्वय और सौहार्द स्थापित करने में सहायक हुईं? विश्लेषण कीजिए।

How did the Bhakti and Sufi traditions contribute to social harmony and integration? Analyze.

7. कबीर और गुरु नानक के विचारों की तुलना कीजिए और उनके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

Compare the ideas of Kabir and Guru Nanak and evaluate their impact.

8. सूफी संतों की शिक्षाओं में समानता और भिन्नता का विश्लेषण कीजिए। उनके सामाजिक प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

Analyze the similarities and differences in the teachings of Sufi saints. Evaluate their social impact.

 भिक्त आंदोलन की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं? इसके सामाजिक एवं धार्मिक प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

What were the key features of the Bhakti movement? Assess its social and religious impact.

10. सूफी आंदोलन के प्रभाव को समझाने के लिए किसी एक प्रमुख सूफी संत की शिक्षाओं का उदाहरण दीजिए।

Explain the impact of the Sufi movement by citing the teachings of a major Sufi saint.

- 11. विजयनगर साम्राज्य की नगर योजना और स्थापत्य कला का विश्लेषण कीजिए।

 Analyze the urban planning and architectural features of the Vijayanagar Empire.
- 12. कृष्णदेवराय के शासनकाल में विजयनगर की आर्थिक और सैन्य शक्ति का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the economic and military strength of Vijayanagar during the reign of Krishnadevaraya.

13. हंपी में मिले पुरातात्विक साक्ष्यों से हमें विजयनगर साम्राज्य के बारे में क्या जानकारी मिलती है? स्पष्ट कीजिए।

What insights do the archaeological findings in Hampi provide about the Vijayanagar Empire? Explain.

- 14. विजयनगर साम्राज्य के पतन के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए। Explain the major reasons for the decline of the Vijayanagar Empire.
- 15. विजयनगर सामाज्य में मंदिरों की सामाजिक और राजनीतिक भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the social and political role of temples in the Vijayanagar Empire.

- 16. मुगलकालीन भू-राजस्व प्रणाली में ज़र्मीदारों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

 Evaluate the role of zamindars in the land revenue system of the Mughal period.
- 17. मुगल साम्राज्य में कृषकों की स्थिति कैसी थी? कृषि अर्थव्यवस्था पर उनके योगदान का विश्लेषण कीजिए।

What was the condition of peasants in the Mughal Empire? Analyze their contribution to the agrarian economy.

18. अकबर द्वारा लागू की गई ज़ब्ती प्रणाली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए और उसकी प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

Describe the features of the Zabti system implemented by Akbar and evaluate its effectiveness.

19. मुगल सामाज्य की कृषि अर्थव्यवस्था में कृषि उत्पादन के विविध प्रकारों का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the various types of agricultural production in the agrarian economy of the Mughal Empire.

20. मुगलकालीन कृषि उत्पादन और व्यापार के बीच संबंधों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the relationship between agricultural production and trade in the Mughal period.

5 Marks question

- 1. Analyze the role of foreign travelers in shaping our understanding of Indian society between the 10th and 17th centuries. Use examples from Ibn Battuta and Al-Biruni. विदेशी यात्रियों ने 10वीं से 17वीं शताब्दी के बीच भारतीय समाज को समझने में कैसे योगदान दिया? इब्न बत्ता और अल-बरूनी के उदाहरण देकर विश्लेषण कीजिए।
- 2. Evaluate Al-Biruni's observations on caste and social divisions in India. How did his perspective differ from that of Ibn Battuta?

 अल-बरूनी की जाति और सामाजिक विभाजन पर टिप्पणियों का मूल्यांकन कीजिए। इब्न बत्ता के दृष्टिकोण से यह कैसे भिन्न था?

- 3. How did François Bernier's critique of Mughal India reflect his European biases? Explain with examples.
 - फ्रांस्वा बर्नियर की मुगल भारत पर की गई आलोचना यूरोपीय पूर्वाग्रह को कैसे दर्शाती है? उदाहरण सहित समझाइए।
- 4. Compare and contrast the accounts of Ibn Battuta and Marco Polo on Indian trade and urban centers.
 - इब्न बत्ता और मार्को पोलो के भारतीय व्यापार और शहरी केंद्रों के वर्णन की तुलना कीजिए।
- 5. Imagine yourself as a 16th-century traveler visiting India. Write a travelogue describing the socio-economic conditions of the time. स्वयं को 16वीं शताब्दी के एक यात्री के रूप में कल्पना कीजिए और उस समय की सामाजिक-आर्थिक स्थितियों का यात्रा वृत्तांत लिखिए।
- 6. Analyze the similarities and differences between Bhakti and Sufi traditions in medieval India.
 - मध्यकालीन भारत में भक्ति और सूफी परंपराओं के बीच समानताओं और भिन्नताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 7. Evaluate the role of women saints like Mirabai and Lal Ded in shaping Bhakti and Sufi movements.
 - मीरा बाई और लाल देद जैसी महिला संतों की भूमिका का भक्ति और सूफी आंदोलनों को आकार देने में मूल्यांकन कीजिए।
- 8. How did the Bhakti and Sufi traditions contribute to social harmony in medieval India? Give examples.
 - मध्यकालीन भारत में भिक्त और सूफी परंपराओं ने सामाजिक सद्भाव में कैसे योगदान दिया? उदाहरण देकर समझाइए।
- 9. Critically examine how Bhakti and Sufi poetry conveyed complex philosophical ideas in simple language.
 - भिक्त और सूफी काव्य ने जिटल दार्शनिक विचारों को सरल भाषा में कैसे प्रस्तुत किया, इसका आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 10. Imagine yourself as a disciple of a Sufi saint. Write a letter to a fellow disciple describing your experiences and learnings.
 - स्वयं को एक सूफी संत के शिष्य के रूप में कल्पना कीजिए और अपने अनुभवों तथा शिक्षाओं का वर्णन करते हुए एक साथी शिष्य को पत्र लिखिए।

- 11. Analyze how temple architecture in Vijayanagar reflected both religious and political influences.
 - विजयनगर के मंदिर वास्त्कला में धार्मिक और राजनीतिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- 12. Evaluate the significance of Hampi's urban layout in understanding the political and economic structure of Vijayanagar. हम्पी की शहरी योजना विजयनगर की राजनीतिक और आर्थिक संरचना को समझने में कितनी महत्वपूर्ण थी? मूल्यांकन कीजिए।
- 13. How did the water management and irrigation systems of Vijayanagar contribute to its prosperity?
 - विजयनगर की जल प्रबंधन और सिंचाई प्रणालियाँ उसकी समृद्धि में कैसे सहायक थीं?
- 14. Compare and contrast the accounts of foreign travelers like Domingo Paes and Abdur Razzaq on Vijayanagar. डोमिंगो पायस और अब्दुर रज्जाक जैसे विदेशी यात्रियों के विजयनगर पर किए गए वर्णनों की त्लना कीजिए।
- 15. Design a poster showcasing the cultural grandeur of Vijayanagar, incorporating key aspects like architecture, economy, and administration.
 विजयनगर की सांस्कृतिक भव्यता को दर्शाने वाला एक पोस्टर डिजाइन कीजिए, जिसमें वास्तुकला, अर्थव्यवस्था और प्रशासन के प्रमुख पहलुओं को शामिल करें।
- 16. Analyze the role of the Mansabdari system in shaping agrarian relations during the Mughal period. मुगल काल में कृषि संबंधों को आकार देने में मनसबदारी प्रणाली की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 17. Evaluate the impact of Mughal revenue policies on peasants and zamindars. किसानों और जमींदारों पर मुगल राजस्व नीतियों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
- 18. How did local village communities negotiate power with the Mughal administration? ग्रामीण समुदायों ने मुगल प्रशासन के साथ सत्ता का समायोजन कैसे किया?
- 19. Critically examine the impact of Mughal land revenue systems (Zabti, Batai, Nasaq) on agricultural production.
 मुगल भू-राजस्व प्रणालियों (जब्ती, बटाई, नसक) के कृषि उत्पादन पर प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 20. Imagine you are a peasant in the Mughal period. Write a diary entry describing your daily struggles and interactions with the zamindar. स्वयं को मुगल काल के एक किसान के रूप में कल्पना कीजिए और अपनी दैनिक कठिनाइयों और जमींदार के साथ अपने अनुभवों का वर्णन करते हुए एक डायरी प्रविष्टि लिखिए।

Case Study 1:

Source: इब्न बत्ता और बर्नियर ने अपने यात्रा वृतांतों में भारतीय समाज के बारे में कई टिप्पणियां की हैं। इब्न बत्ता (14वीं शताब्दी) ने भारतीय नगरों की संपन्नता और सामाजिक गतिशीलता की प्रशंसा की, जबिक फ्रांसीसी यात्री बर्नियर (17वीं शताब्दी) ने भारतीय समाज को यूरोप की तुलना में स्थिर और गैर-प्रगतिशील बताया। बर्नियर के अनुसार, भारतीय समाज में निजी संपत्ति का अभाव था, जिससे आर्थिक विकास बाधित होता था। इसके विपरीत, इब्न बत्ता ने भारत को व्यापारिक गतिविधियों से समृद्ध देश बताया, जहाँ विभिन्न समुदायों के लोग परस्पर निर्भर थे।

Ibn Battuta and Bernier wrote extensively about Indian society. Ibn Battuta (14th century) admired the prosperity and social mobility of Indian cities, whereas the French traveler Bernier (17th century) compared Indian society unfavorably with Europe, calling it stagnant and non-progressive. Bernier argued that the lack of private property hindered economic growth, while Ibn Battuta described India as a land of vibrant trade and interdependent communities.

Questions:

- 1. इब्न बत्ता ने भारतीय समाज की किस विशेषता की प्रशंसा की? (1 Mark) (What aspect of Indian society did Ibn Battuta admire?)
- 2. बर्नियर भारतीय समाज की किस कमी को इंगित करता है? (1 Mark) (What shortcoming of Indian society does Bernier highlight?)
- 3. इब्न बत्ता और बर्नियर की टिप्पणियों में मुख्य अंतर क्या था? (1 Mark) (What was the key difference in the observations of Ibn Battuta and Bernier?)
- 4. क्या आपको लगता है कि बर्नियर का दृष्टिकोण यूरोपीय श्रेष्ठता की धारणा से प्रभावित था? अपने उत्तर की व्याख्या करें। (2 Marks)

(Do you think Bernier's perspective was influenced by the idea of European superiority? Explain your answer.)

Case Study 2:

Source: 13वीं से 17वीं शताब्दी के बीच भिक्त और सूफी संतों ने धार्मिक मान्यताओं को नए ढंग से परिभाषित किया। कबीर ने हिन्दू और इस्लामी रूढ़ियों की आलोचना करते हुए प्रेम और

सत्य को ईश्वर तक पहुँचने का माध्यम बताया। वहीं, सूफी संत निज़ामुद्दीन औलिया ने प्रेम, करुणा और आध्यात्मिकता के माध्यम से ईश्वर की प्राप्ति पर जोर दिया। इन संतों ने समानता की भावना को बढ़ावा दिया और धार्मिक मतभेदों को दूर करने की कोशिश की।

Between the 13th and 17th centuries, Bhakti and Sufi saints redefined religious beliefs. Kabir criticized rigid Hindu and Islamic traditions, emphasizing love and truth as the path to God. Similarly, Sufi saint Nizamuddin Auliya stressed love, compassion, and spirituality for attaining God. These saints promoted equality and attempted to bridge religious divides.

Questions:

- 1. भिक्त और सूफी संतों की शिक्षाओं में क्या समानता थी? (1 Mark) (What was the similarity in the teachings of Bhakti and Sufi saints?)
- 2. कबीर किन रूढ़ियों की आलोचना करते थे? (1 Mark) (Which orthodox beliefs did Kabir criticize?)
- 3. निज़ामुद्दीन औलिया की शिक्षाओं का मुख्य विषय क्या था? (1 Mark) (What was the central theme of Nizamuddin Auliya's teachings?)
- 4. क्या भिक्त और सूफी परंपराओं ने धार्मिक सिहण्णुता को बढ़ावा दिया? अपने उत्तर की पुष्टि करें। (2 Marks)

(Did the Bhakti and Sufi traditions promote religious tolerance? Justify your answer.)

Case Study 3:

Source: विजयनगर साम्राज्य (1336-1646) दक्षिण भारत का एक महत्वपूर्ण राज्य था, जिसकी राजधानी आधुनिक हम्पी में स्थित थी। विदेशी यात्रियों, जैसे कि अब्दुर रज्जाक और डोमिंगो पेस, ने इसके समृद्ध बाजारों, भव्य मंदिरों और मजबूत किलेबंदी का वर्णन किया है। शहर की वास्तुकला में द्रविड़ और इस्लामी प्रभावों का अनूठा मिश्रण देखने को मिलता है। राजा कृष्णदेवराय के शासनकाल (1509-1529) में विजयनगर अपनी सर्वोच्च उन्नति पर था, जब कला, साहित्य और व्यापार फले-फूले।

The Vijayanagar Empire (1336-1646) was a major South Indian kingdom with its capital at present-day Hampi. Foreign travelers like Abdur Razzak and Domingo Paes described its prosperous markets, magnificent temples, and strong fortifications. The city's architecture showcased a unique blend of Dravidian and Islamic influences. During the reign of Krishnadevaraya (1509-1529), Vijayanagar reached its peak in terms of art, literature, and trade.

Questions:

- 1. विजयनगर साम्राज्य की राजधानी कहाँ स्थित थी? (I Mark) (Where was the capital of the Vijayanagar Empire located?)
- 2. विजयनगर की वास्तुकला में कौन-कौन से प्रभाव देखे जा सकते हैं? (1 Mark) (Which architectural influences can be seen in Vijayanagar?)
- 3. विजयनगर के स्वर्णकाल के दौरान किस शासक ने शासन किया? (1 Mark) (Which ruler governed Vijayanagar during its golden period?)
- 4. क्या विजयनगर का आर्थिक और सांस्कृतिक विकास विदेशी यात्रियों के वर्णनों से सिद्ध होता है? उदाहरण सहित समझाइए। (2 Marks)

(Does the economic and cultural development of Vijayanagar align with the descriptions of foreign travelers? Explain with examples.)

Map Based Questions

1. (Map-Based) निम्नलिखित स्थानों को मानचित्र में पहचानें, जहाँ प्रसिद्ध यात्री इब्न बतुता ने भारत में यात्रा की थी।

Identify the following places on the map where the famous traveler Ibn Battuta traveled in India.

- o दिल्ली (Delhi)
- o दौलताबाद (Daulatabad)
- o मलबार तट (Malabar Coast)
- o कालीकट (Calicut)
- 2. (Location Identification) मार्को पोलो ने भारत में व्यापारिक मार्गों के बारे में जो विवरण दिया था, उसमें से एक प्रमुख बंदरगाह को मानचित्र में पहचानें। Identify one major port on the map that Marco Polo described in his accounts of Indian trade routes.
- 3. (Trade and Economy) बर्नियर और अब्दुल रज्जाक द्वारा वर्णित प्रमुख व्यापारिक शहरों को मानचित्र पर चिहिनत करें।

Mark the major trade cities on the map as described by Bernier and Abdul Razzak.

4. (Cultural Exchange) फाहयान और हवेनसांग ने भारत की किन धार्मिक स्थलों की यात्रा की थी? उन्हें मानचित्र में चिहिनत करें।

Identify the religious sites visited by Faxian and Xuanzang on the map.

5. (Sacred Spaces) संत कबीर और गुरु नानक से जुड़े महत्वपूर्ण स्थानों को मानचित्र में चिहिनत करें।

Mark the important places related to Sant Kabir and Guru Nanak on the map.

- 6. (Pilgrimage Sites) प्रमुख सूफी संतों की दरगाहों को मानचित्र में चिन्हित करें: Identify the locations of the major Sufi shrines on the map:
 - o हजरत निज़ाम्द्दीन औलिया (दिल्ली) / Hazrat Nizamuddin Auliya (Delhi)
 - o मोइन्द्दीन चिश्ती (अजमेर) / Moinuddin Chishti (Ajmer)
 - o बाबा फरीद (पंजाब) / Baba Farid (Punjab)/अजोधन(पंजाब) पाकिस्तान
- 7. (Bhakti Centers) भिक्त आंदोलन से जुड़े प्रमुख मंदिरों को मानचित्र में चिहिनत करें: Mark the major temples associated with the Bhakti movement on the map:
 - o तिरुपति बालाजी (आंध्र प्रदेश) / Tirupati Balaji (Andhra Pradesh)
 - o मीनाक्षी मंदिर (तमिलनाड्) / Meenakshi Temple (Tamil Nadu)
- 8. (Spread of Sufi Orders) सूफी सिलसिलों के विस्तार को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे चिश्ती, सुहरावर्दी, कादिरी।

Identify the spread of Sufi orders on the map, such as Chishti, Suhrawardi, and Qadiri.

9. (City Planning) विजयनगर साम्राज्य की राजधानी का मानचित्र बनाएं और निम्नलिखित स्थानों को चिहिनत करें:

Draw a map of the Vijayanagar Empire's capital and mark the following locations:

- o हंपी (Hampi)
- o हज़ारा राम मंदिर (Hazara Rama Temple)
- o विरूपाक्ष मंदिर Virupaksha Temple
- 10. (Geographical Location) विजयनगर साम्राज्य को कृष्णा और तुंगभद्रा नदियों के बीच स्थित प्रमुख स्थानों के साथ मानचित्र में चिहिनत करें।

Identify the major locations of the Vijayanagar Empire between the Krishna and Tungabhadra rivers on the map.

11. (Forts and Architecture) विजयनगर साम्राज्य के प्रमुख स्थलों को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे – पेनुकोण्डा किला और रायचूर दोआब।

Mark the major sites of the Vijayanagar Empire on the map, such as Penukonda Fort and Raichur Doab.

12. (Foreign Accounts) डोमिंगो पायस द्वारा वर्णित व्यापारिक केंद्रों को मानचित्र में पहचानें।

Identify the trade centers described by Domingo Paes on the map.

13. (Agrarian Zones) मुग़ल साम्राज्य में कृषि उत्पादन के लिए प्रसिद्ध क्षेत्रों को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे – दोआब क्षेत्र।

Mark the regions famous for agricultural production in the Mughal Empire on the map, such as the Doab region.

14. (Revenue Collection Centers) मुग़ल काल में प्रमुख राजस्व संग्रहण केंद्रों को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे – आगरा, दिल्ली, लाहौर।

Identify the major revenue collection centers of the Mughal period on the map, such as Agra, Delhi, and Lahore.

15. (Jagir and Zamindari) मुग़ल शासन में जागीर और ज़मींदारी व्यवस्था के तहत प्रमुख प्रांत/सूबों को मानचित्र में चिहिनत करें।

Identify the major regions under the Provinces and Subahs system in the Mughal rule on the map.

16. (Trade and Commerce) मुग़ल काल में व्यापार के प्रमुख बंदरगाहों और मार्गों को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे – सूरत, मछलीपट्टनम।

Mark the major ports and trade routes of the Mughal period on the map, such as Surat and Masulipatnam.

17. (Mughal Architecture and Urbanization) मुग़ल साम्राज्य के प्रमुख शहरों को मानचित्र में पहचानें, , जैसे – दिल्ली, आगरा, फ़तेहपुर सीकरी।

Identify the major Mughal urban centers on the map, such as Delhi, Agra, and Fatehpur Sikri.

18. (Land Revenue System) टोडरमल द्वारा लागू की गई ज़ब्त और दहसाला व्यवस्था से जुड़े प्रमुख क्षेत्रों को मानचित्र में दर्शाएँ।

Show the major regions associated with the Zabti and Dahsala revenue system implemented by Todar Mal on the map.

19. (Agriculture and Irrigation) मुग़लकालीन सिंचाई प्रणाली से जुड़े प्रमुख क्षेत्रों को मानचित्र में चिहिनत करें, जैसे – यमुना बेसिन और पंजाब के नहर क्षेत्र।

Mark the major areas associated with the Mughal irrigation system on the map, such as the Yamuna basin and Punjab's canal regions.

20. (Peasant Rebellions and Conflicts) मुग़लकाल में किसानों और ज़मींदारों के विद्रोह से जुड़े प्रमुख क्षेत्रों को मानचित्र में चिहिनत करें।

Identify the major regions associated with peasant and zamindar revolts during the Mughal period on the map.